scientific reports



OPEN The prognostic value of neutrophil-to-lymphocyte ratio in cholangiocarcinoma: a systematic review and meta-analysis

Dong Liu¹, Lara R. Heij^{1,2}, Zoltan Czigany¹, Edgar Dahl², Marcel den Dulk^{1,3}, Sven A. Lang¹, Tom F. Ulmer¹, Ulf P. Neumann^{1,3} & Jan Bednarsch^{1⊠}

The neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) is used as biomarker in malignant diseases showing significant association with poor oncological outcomes. The main research question of the present study was whether NLR has also prognostic value in cholangiocarcinoma patients (CCA). A systematic review was carried out to identify studies related to NLR and clinical outcomes in CCA evaluating the literature from 01/2000 to 09/2021. A random-effects model, pooled hazard ratios (HR) and 95% confidence interval (CI) were used to investigate the statistical association between NLR and overall survival (OS) as well as disease-free survival (DFS). Subgroup analyses, evaluation of sensitivity and risk of bias were further carried out. 32 studies comprising 8572 patients were eligible for this systematic review and meta-analysis. The pooled outcomes revealed that high NLR prior to treatment is prognostic for poor OS (HR 1.28, 95% CI 1.18–1.38, p < 0.01) and DFS (HR 1.39, 95% CI 1.17-1.66, p < 0.01) with meaningful HR values. Subgroup analysis revealed that this association is not significantly affected by the treatment modality (surgical vs. non-surgical), NLR cut-off values, age and sample size of the included studies. Given the likelihood of NLR to be prognostic for reduced OS and DFS, pre-treatment NLR might serve as a useful biomarker for poor prognosis in patients with CCA and therefore facilitate clinical management.

Abbreviations

Biliary tree cancers
Chimeric antigen receptor
Cholangiocarcinoma
Confidence interval
C-reactive protein
Circulating tumor cells
Distal cholangiocarcinoma
Disease-free survival
Extrahepatic cholangiocarcinoma
Granulocyte colony-stimulating factor
Glasgow prognostic score
Hazard ratio
Intrahepatic cholangiocarcinoma
Immune checkpoint inhibitors
Granulocyte colony-stimulating factor
Neutrophil-to-lymphocyte ratio
No reported
Non-small cell lung cancer

¹Department of Surgery and Transplantation, University Hospital RWTH Aachen, Pauwelsstrasse 30, 52074 Aachen, Germany. ²Institute of Pathology, University Hospital RWTH Aachen, Aachen, Germany. ³Department of Surgery, Maastricht University Medical Center (MUMC), Maastricht, The Netherlands. [⊠]email: jbednarsch@ukaachen.de

OS	Overall survival
PCCA	Perihilar cholangiocarcinoma
PROSPERO	Prospective register of systematic reviews
Ref	Reference

Cholangiocarcinoma (CCA) accounts for 15% of all primary malignant liver tumors and arises from intra- or extrahepatic bile ducts^{1,2}. Due to the anatomical location of the tumor in the extrahepatic (extrahepatic CCA, ECCA) subtype and the usually higher tumor burden in the intrahepatic subtype (intrahepatic CCA, ICCA), clinical outcomes have been reported to be dismal even after radical surgery in comparison to other gastrointestinal tumors^{3–5}. Therefore, the identification of reliable prognostic markers might facilitate patient selection as well as risk-stratification in CCA patients.

Inflammation in the tumor microenvironment plays a well-known and important role in tumor biology. Particularly, carcinogenesis and tumor progression are often linked to systemic inflammatory activation⁶. Over the past years, several prognostic scores on the basis of laboratory parameters, such as the counts of neutrophiles, lymphocytes as well as C-reactive protein (CRP) levels, have been developed. Based on this, calculated scores e.g. neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), platelet-to-lymphocyte ratio (PLR), and Glasgow Prognostic Score (GPS), have been frequently associated with oncological outcomes in various solid tumors⁷⁻¹⁰. However, conflicting results have been reported regarding the prognostic value of these preoperative systemic inflammatory parameters in CCA¹¹⁻¹³.

Given the prognostic value in other tumor entities, it is hypothesized that NLR has also prognostic value in CCA. Thus, a systematic review and meta-analysis is conducted to further assess the prognostic value of NLR for oncological outcome [overall survival (OS), disease-free survival (DFS)] in CCA patients based on the available evidence.

Material and methods

Literature search. The ex-ante protocol of this systematic review was registered open access in the International Prospective Register of Systematic Reviews (PROSPERO) under the ID: CRD42021271435 and was conducted in line with recommendations of the PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-analyses) statement. PubMed and Google Scholar were systematically searched for articles published between January 2000 and September 2021. The following key search terms were used: "lymphocytes" OR "Neutrophil-to-lymphocyte ratio" AND "Cholangiocarcinoma (CCA)" OR "Biliary tree cancers (BTC)". Two independent literature searches were carried out by two authors based on the same strategy. Subsequently, no further publications were identified after the reference list and citations search were completed.

Inclusion and exclusion criteria. Inclusion criteria were:

- Studies investigating the prognostic value of NLR in CCA.
- Reporting of survival data (DFS, OS).

Exclusion criteria were:

- No access to the full text.
- Reviews, case reports, comments or editorials.
- Non-English papers.

Statistical analysis. The statistical analysis was conducted as previously described⁷. Hazard ratios (HR) and 95% CIs were used to assess the association between NLR and outcomes. Kaplan–Meier curves in combination with Engauge Digitizer version 12.1 were used to extract these information if not directly reported as described previously¹⁴. RevMan version 5.4 and R project version 4.1.2 were used to analyze and visualize the results. Measures of statistical heterogeneity between studies were calculated (tau, Q, I value) and assessed using the Chi-squared test and assumed to be significant when $I^2 > 50\%$ and/or p < 0.05. A random-effect model and subgroup analysis were preferred when heterogeneity existed, while a fixed-effect model was used when no variance was detected in the data set. Subgroup analysis was carried out to investigate heterogeneity in the studies, while sensitivity analyses were performed to determine the stability of the overall effects. Here, one study at a time was excluded to ensure that no single study would dominate and would be solely responsible for a significant result. Baujat plots were used to investigate the contribution of studies to the heterogeneity as well as pooled outcome and funnel plots were utilized to evaluate publication bias¹⁵.

Quality assessment of selected studies. The quality of the included studies was structurally evaluated by 2 reviewers (DL and JB) using the Newcastle–Ottawa scale¹⁶. The Newcastle–Ottawa scale is composed of the following three quality indicators: outcome assessment, comparability, and selection. Each paper was scored from 0 to 9 based on these parameters.

Results

Literature search. The process of selecting publications is depicted in Fig. 1. Initially, 310 articles were identified searching two databases. Subsequently, 199 duplicate records were detected and eliminated. The remaining 111 studies were further assessed for eligibility after titles and abstracts were reviewed and subse-



Figure 1. Flowchart of study selection for this study.

quently, a full-text screening was conducted for 42 publications of which finally 32 studies were eligible to be included in this meta-analysis ¹⁷⁻⁴⁸.

Study characteristics and quality assessment. The key characteristics of the 32 publications analyzed in this manuscript are depicted in Table 1. All publications included were retrospective cohort studies comprising a total of 8572 patients, 6427 of whom had liver resection and 2145 of whom had undergone non-surgical therapy. The mean age of the study populations was 56 to 70 years with males accounting for 31% to 79% of the patients in the investigated data set. NLR cut-off values were different between the studies and obtained using various approaches. Regarding the investigated entities, 19 studies focused on ICCA, 8 on ECCA and 5 studies analyzed both ICCA and ECCA. While all studies reported a correlation between OS and NLR, only 14 reported a correlation between DFS and NLR.

The study quality was evaluated between six and nine points on the Newcastle–Ottawa quality assessment scale indicating that the methodology of the investigations was of generally good quality (Table 2).

Correlation between NLR and OS in CCA. Among the 32 publications related to OS, 19 original papers reported that NLR was an independent predictor for impaired OS^{18,20,23–27,32–34,38–40}.

^{41–46}, while 12 studies observed no association^{17,19,21,28–31,35–37,47,48} and one study identified NLR as prognostic for a longer OS²². The combined analysis of all 32 publications displayed that high NLR values indicated an impaired OS (HR 1.28, 95% CI 1.18–1.38, p < 0.01) with high heterogeneity (I² = 78%, p < 0.01, Fig. 2A).

Correlation between NLR and DFS in CCA. Among the 15 publications which reported DFS, 7 cohort studies showed that NLR was an independent predictor of reduced DFS in patients with CCA^{18,23,39,40,42,43,48}, whereas 7 publications observed no significant relationship between NLR^{19,25,30,33,35,36,44} and DFS and one study showed NLR was a prognostic for a longer DFS⁴⁷. The pooled analysis of all studies showed that a higher NLR level was associated with impaired DFS (HR 1.39, 95% CI 1.17–1.66, p < 0.01) with high heterogeneity (I²=73%, p=0.02, Fig. 2B).

	Author	Year published	Country	Tumor type	Sample size	Stage	Age (median)	Male (%)	Treatment	Follow-up (months, median)	Endpoint	Cut-off value (high expression)
17	Zhao JP	2021	China	ICCA	468	NR	58	60.30%	Surgery	NR	OS	$NLR \ge 3$
18	Ma B	2021	China	ICCA	174	I–IV	58	55.90%	Surgery	25.1	OS/DFS	$NLR \ge 3$
19	Zhang ZY	2020	China	ICCA	128	I–III	56	55.00%	Surgery	NR	OS/DFS	$NLR \ge 3$
20	Tsilimigras DI	2020	USA	ICCA	688	I–III	57	60.50%	Surgery	22.3	OS	NLR≥5
21	Ohira M	2020	Japan	ICCA	52	I–IV	58	78.84%	Surgery	NR	OS	$NLR \ge 1.93$
22	Ji F	2020	China	ECCA	59	I–IV	57	55.93%	Surgery	NR	OS	$NLR \ge 2.93$
23	Huh G	2020	Korea	ICCA	137	III–IV	64	60.60%	Non-surgery	9.9	OS/DFS	$NLR \ge 5$
24	Filippi L	2020	Latina	ICCA	20	NR	65	45.00%	Non-surgery	12.5	OS	$NLR \ge 2.7$
25	Zhang Y	2019	China	ICCA	322	I–IV	57	60.25%	Surgery	44	OS/DFS	$NLR \ge 3$
26	Wu YH	2019	China	ICCA	123	I–IV	57	54.47%	Surgery	29.1	OS	$NLR \ge 2.05$
27	Sellers CM	2019	USA	ICCA	131	I–IV	65	51.90%	Surgery	13	OS	$NLR \ge 3.96$
28	Lin J	2019	China	ICCA	218	I–IV	60	56.90%	Surgery	NR	OS	$NLR \ge 2.94$
29	Hu HJ	2019	China	ECCA	134	I–IV	60	63.01%	Surgery	NR	OS	$NLR \ge 3$
30	Hoshimoto S	2019	Japan	ECCA	53	I–IV	70	58.00%	Surgery	18	OS/DFS	$\rm NLR \!\geq\! 1.97$
31	Buettner S	2018	Netherlands	ICCA	991	I–IV	59	54.10%	Surgery	29	OS	$NLR \ge 5$
32	Yoh T	2017	Japan	ICCA	141	I–IV	65	63.00%	Surgery	NR	OS	$NLR \ge 5$
33	Omichi K	2017	USA	ICCA	119	I–IV	58	57.14%	Non-surgery	NR	OS/DFS	$NLR \ge 3$
34	Nam K	2017	Korea	ICCA	377	I–IV	60	69.00%	Surgery	NR	OS	$NLR \ge 2.7$
35	Kitano Y	2017	Japan	ECCA	120	I–IV	58	68.33%	Surgery	NR	OS/DFS	$NLR \ge 2.8$
36	Cho H	2017	Korea	ICCA	305	III–IV	59	61.50%	Non-surgery	25	OS/DFS	$NLR \ge 2.8$
37	Okuno M	2016	Japan	ECCA	219	III–IV	65	58.45%	Non-surgery	80.4	OS	$NLR \ge 5$
38	Okuno M	2016	Japan	ECCA	534	I–IV	66	62.92%	Surgery	78	OS	$NLR \ge 3$
39	Lin GH	2016	China	ICCA	102	I–IV	58	64.71%	Surgery	NR	OS/DFS	NLR≥3
40	Lee BS	2016	Korea	CCA	221	III–IV	62	69.20%	Non-surgery	NR	OS/DFS	$NLR \ge 5$
41	Ha H	2016	Korea	CCA	534	III–IV	60	65.20%	Non-surgery	95.3	OS	$NLR \ge 3.49$
42	Beal EW	2016	USA	ECCA	525	I–IV	68	50.67%	Surgery	NR	OS/DFS	$NLR \ge 5$
43	Chen Q	2016	China	ICCA	322	I–IV	58	60.25%	Surgery	NR	OS/DFS	$NLR \ge 2.49$
44	Chen Q	2015	China	ICCA	322	I–IV	58	60.25%	Surgery	NR	OS/DFS	NR
45	McNamara MG	2014	Canada	CCA	864	I–IV	65	51.39%	Mix*	14.4	OS	NLR≥3
46	Iwaku A	2014	USA	CCA	52	III–IV	70	59.62%	Non-surgery	4	OS	$NLR \ge 4$
47	Dumitrascu T	2013	Romania	ECCA	90	I–IV	58	No	Surgery	68	OS/DFS	NLR≥3.3
48	Gomez D	2008	UK	ICCA	27	I–IV	57	31.00%	Surgery	23	OS/DFS	$NLR \ge 5$

Table 1. Characteristics of included studies. Mix*, including 326 surgical and 538 non-surgery cases, *CCA* cholangiocarcinoma, *DFS* disease-free surviva, *ECCA* extrahepatic cholangiocarcinoma, *ICCA* intrahepatic cholangiocarcinoma, *NLR* neutrophile-to-lymphocyte ratio, *NR* not reported, *OS* overall survival, *Ref* reference.

Subgroup analyses of correlation between NLR and survival in CCA. Significant heterogeneity was detected in the HRs of OS for NLR ($I^2=78\%$, p<0.01, Fig. 2A) and of DFS for NLR ($I^2=73\%$, p<0.01, Fig. 2B). Thus, causes of the heterogeneity were investigated by subgroup analyses focusing on NLR cut-off values, treatment (surgical vs. non-surgical), cancer type, geographical region, age, size and sample.

For OS, NLR was prognostic in each defined subgroup of treatment type (surgical: p < 0.01; non-surgical: p < 0.01), cut-off value (> 3: p < 0.01; ≤ 3 : p < 0.01), geographical region (western: p = 0.02; eastern: p < 0.01), sample size ($n \ge 200$: p < 0.01; n < 200: p < 0.01) and age (≥ 60 : p < 0.01; < 60: p = 0.01; Table 3, Supplementary Fig. S1) However, in the stratified analysis for cancer type, the pooled analysis of studies exclusively reporting on ECCA showed no significant effect of NLR on OS (p = 0.38), while statistical significance was obtained for ICCA (p < 0.01) and CCA (p < 0.01; Table 3).

For DFS, NLR was prognostic in each defined subgroup of treatment type (surgical: p < 0.01; non-surgical: p < 0.01), cut-off value (>3: p = 0.03; ≤ 3 : p < 0.01), sample size ($n \geq 200$: p < 0.01; n < 200: p < 0.01) and age (≥ 60 : p < 0.01; < 60: p = 0.01; Table 4, Supplementary Fig. S1). Similar to OS, the stratified analysis for cancer type, showed no significant effect of NLR on DFS in ECCA (p = 0.67) while again statistical significance was obtained for ICCA (p < 0.01) and CCA (p = 0.02; Table 4, Supplementary Fig. S2). Also, no prognostic effect of NLR on DFS was obtained for western patients (p = 0.16) in this sub analysis (Table 4, Supplementary Fig. S2).

Ref	Author	Selection	Comparability	Outcomes	Quality score
17	Zhao JP	****	**	**	9
18	Ma B	***	**	**	8
19	Zhang ZY	****	**	**	9
20	Tsilimigras DI	****	**	**	9
21	Ohira M	****	**	**	9
22	Ji F	****	**	**	9
23	Huh G	****	**	**	9
24	Filippi L	****	**	**	9
25	Zhang Y	****	**	**	9
26	Wu YH	***	**	**	8
27	Sellers CM	****	**	**	9
28	Lin J	****	**	**	9
29	Hu HJ	***	**	**	8
30	Hoshimoto S	***	**	**	8
31	Buettner S	****	**	*	8
32	Yoh T	***	**	*	6
33	Omichi K	****	**	**	9
34	Nam K	****	**	*	8
35	Kitano Y	****	**	**	9
36	Cho H	****	**	*	8
37	Okuno M	****	**	**	9
38	Okuno M	****	**	**	9
39	Lin GH	****	**	*	8
40	Lee BS	****	**	**	9
41	Ha H	****	**	**	9
42	Beal EW	****	**	**	9
43	Chen Q	****	**	**	9
44	Chen Q	****	**	*	8
45	McNamara MG	****	**	**	9
46	Iwaku A	****	**	**	9
47	Dumitrascu T	****	**	*	8
48	Gomez D	****	**	*	8

Table 2. Qualities of cohort studies are evaluated by modified Newcastle–Ottawa scale. The quality of the included studies was assessed under six items of Hayden et al. All included translational studies reporting oncological outcome were evaluated in accordance with the Newcastle–Ottawa scale. The maximum score of the scale is nine points with studies being categorized as low (0–3 points), moderate (4–6 points) and high quality (7–9 points), respectively.

Sensitivity analyses of correlation between NLR and prognosis of CCA patients. To determine the prognostic robustness of NLR, a random effects model in sensitivity analyses was adopted, deleting each study in each turn. As shown in Fig. 3, the results of the pooled HRs changed in each analysis, but high NLR still displayed an unfavorable effect on OS and DFS. These results indicate that the association between NLR and survival in CCA is certainly robust.

Contribution of studies to the heterogeneity and pooled outcome. Baujat plots were used to detect studies which overly contributed to the heterogeneity in this meta-analysis. Here, Huh et al. contributed heavily to the overall heterogeneity in this meta-analysis, while Zhao et al. had a significant influence on the overall result and Buettner S et al. influenced both the estimated heterogeneity and the pooled effect (Supplementary Fig. S3A). Similarly, for DFS the study of Ma et al. contributed to the overall heterogeneity of this meta-analysis and Zhang et al. had the greatest impact on the pooled effect (Supplementary Fig. S3B).

Publication bias. No bias influencing the HRs could be detected as the results from a funnel plot analysis displayed no asymmetry (Supplementary Fig. S4).

Discussion

Recently, a number of studies have investigated the interaction between inflammation and cancer^{8,49}. NLR, as an inflammatory index, has been shown to be associated with various clinical endpoints including long-term prognosis, disease recurrence and response to treatment⁵⁰. Previous meta-analyses demonstrated that high NLR

А				Hazard Ratio	Hazard Ratio
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
Beal EW 2016	1.259	0.409	0.9%	3.52 [1.58, 7.85]	
Buettner S 2018	-0.0527	0.0269	10.2%	0.95 [0.90, 1.00]	•
Chen Q 2015	0.4702	0.1563	4.1%	1.60 [1.18, 2.17]	
Chen Q 2016	0.3361	0.1684	3.7%	1.40 [1.01, 1.95]	
Cho H 2017	0.2778	0.2368	2.3%	1.32 [0.83, 2.10]	
Dumitrascu T 2013	-0.2811	0.1434	4.5%	0.75 [0.57, 1.00]	
Filippi L 2020	2.5509	1.0617	0.1%	12.82 [1.60, 102.70]	
Gomez D 2008	0.5757	0.5914	0.4%	1.78 [0.56, 5.67]	
Ha H 2016	0.7185	0.2487	2.1%	2.05 [1.26, 3.34]	
Hosnimoto S 2019	0.3969	0.4068	0.9%		
	0.8211	0.222	2.5%	2.27 [1.47, 5.51]	
Hu HJ 2019	0.4297	0.3808	1.0%	1.34 [0.72, 3.28]	-
li E 2020	-1 2264	0.2904	0.5%	2.31 [1.40, 4.31]	
Kitano V 2017	0 1513	0.2815	1.7%	1 16 [0 67 2 02]	
Lee BS 2016	0.3662	0.1668	3.7%	1 44 [1 04 2 00]	
Lin GH 2016	0.5627	0.2671	1.9%	1 76 [1 04 2 96]	
Lin 1 2019	0.4297	0.3868	1.0%	1.54 [0.72, 3.28]	
Ma B 2021	0.9927	0.3579	1.1%	2.70 [1.34, 5.44]	
McNamara MG 2014	0.2319	0.0886	7.0%	1.26 [1.06, 1.50]	-
Nam K 2017	0.6874	0.3371	1.2%	1.99 [1.03, 3.85]	
Ohira M 2020	1.6831	0.7901	0.3%	5.38 [1.14, 25.32]	
Okuno M, 2016	-0.0726	0.3482	1.2%	0.93 [0.47, 1.84]	
Okuno M 2016	0.5826	0.2	2.9%	1.79 [1.21, 2.65]	
Omichi K 2017	0.58	0.2959	1.6%	1.79 [1.00, 3.19]	
Sellers CM 2019	0.4655	0.2324	2.3%	1.59 [1.01, 2.51]	· ·
Tsilimigras DI 2020	0.4575	0.1848	3.3%	1.58 [1.10, 2.27]	
Wu YH 2019	0.0329	0.0163	10.5%	1.03 [1.00, 1.07]	•
Yoh T 2017	0.6842	0.3112	1.4%	1.98 [1.08, 3.65]	
Zhang Y 2019	0.4085	0.1561	4.1%	1.50 [1.11, 2.04]	-
Zhang ZY 2020	0.0327	0.0375	9.8%	1.03 [0.96, 1.11]	•
Zhao JP 2021	0.0055	0.0157	10.5%	1.01 [0.98, 1.04]	t
Total (95% CI)			100.0%	1.28 [1.18, 1.38]	•
Heterogeneity: Tau ² =	0.02; Chi ² = 141.22	, df = 31	(P < 0.00)	10001 ; $I^2 = 78\%$	
Test for overall effect:	Z = 6.08 (P < 0.000)	01)			Good prognosis Bad prognosis
В				Hazard Ratio	Hazard Ratio
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
Beal EW 2016	1.5334	0.5824	2.0%	4.63 [1.48, 14.51]	· · · · · ·
Chen Q 2015	0.2252	0.1552	8.6%	1.25 [0.92, 1.70]	+ - -
Chen Q 2016	0.3548	0.147	8.9%	1.43 [1.07, 1.90]	-
Cho H 2017	0.2217	0.2531	6.0%	1.25 [0.76, 2.05]	
Dumitrascu T 2013	-0.2491	0.1168	9.7%	0.78 [0.62, 0.98]	-
Gomez D 2008	1.0659	0.2914	5.2%	2.90 [1.64, 5.14]	
Hoshimoto S 2019	0.5799	0.4142	3.3%	1.79 [0.79, 4.02]	+
Huh G 2020	0.5525	0.2541	6.0%	1.74 [1.06, 2.86]	
Kitano Y 2017	0.2788	0.2435	6.3%	1.32 [0.82, 2.13]	+
Lee BS 2016	0.3609	0.1592	8.5%	1.43 [1.05, 1.96]	
Lin GH 2016	0.8156	0.3055	4.9%	2.26 [1.24, 4.11]	_
Ma B 2021	0.733	0.3	5.1%	2.08 [1.16, 3.75]	_ _
Omichi K 2017	0.2427	0.2572	5.9%	1.27 [0.77, 2.11]	
Zhang Y 2019	0.107	0.1729	8.1%	1.11 [0.79, 1.56]	+-
Zhang ZY 2020	0.0186	0.0373	11.4%	1.02 [0.95, 1.10]	+
			100.0%	1 20 [1 17 1 66]	
Total (95% CI)	0.07.01.2		100.0%	1.59 [1.17, 1.66]	, , ▼ , .
Heterogeneity: Tau ² =	0.07; Chi ² = 52.53,	af = 14	(P < 0.00)	1001 ; $l^2 = 73\%$	0.01 0.1 1 10 100
rest for overall effect:	z = 3.67 (P = 0.000)	Good prognosis Bad prognosis			

Figure 2. Forest plot of the correlation between NLR and survival in CCA. High NLR values indicated a worse OS (**A**) (HR 1.28, 95% CI 1.18–1.38, p<0.01) with high heterogeneity (Tau²=0.02, Chi²=141.22 p<0.01, I²=78%) and a higher NLR level was associated with worse DFS (**B**) (HR 1.39, 95% CI 1.17–1.66, p<0.01) with high heterogeneity (Tau²=0.07, Chi²=52.53 p<0.01, I²=73%).

.....

values are linked to poor oncological survival in hepatocellular⁵¹, breast⁵², esophageal⁵³, colorectal⁵⁴, lung⁵⁵, pancreatic cancer⁵⁶. In contrast, a meta-analysis by Templeton et al. identified significant differences in pooled effect estimates when stratifying studies by cancer type and metastatic versus non-metastatic disease, suggesting the prognostic potential of the NLR may not be equal among all patient and cancer subgroups⁸. Considering the effects in other tumor entities, the main research question of the present meta-analysis was whether NLR has also prognostic value in cholangiocarcinoma patients (CCA). To investigate this, 32 studies with a total of 8572 patients were assessed. Results show that high NLR is associated with significantly poor OS and DFS with notable hazard ratios.

Notably, the subgroup analysis revealed that the unfavorable effect of NLR is independent from sample size, age, NLR cut-off value, different treatment types including palliative or curative therapy and geographical region. Although, we observed no statistical significance in DFS for Western patients, the number of included studies from Western countries was limited (n=4) and displayed a high level of heterogeneity ($I^2 = 88\%$, p < 0.01,

				Hetere	ogeneity		
Subgroup	Number of studies	HR [95%CI]	P value	I ²	р		
Cancer type							
CCA*	4	1.60 [1.20-2.12]	< 0.01	61%	0.05		
ICCA	20	1.21 [1.11-1.31]	< 0.01	78%	< 0.01		
ECCA	8	1.20 [0.79–1.82]	0.38	75%	< 0.01		
Treatment							
Surgery	23	1.14 [1.06–1.23]	< 0.01	73%	< 0.01		
Non-surgery	9	1.71 [1.39–2.10]	< 0.01	49%	0.05		
Cut-off value	Cut-off value						
NLR>3	15	1.40 [1.23-1.60]	< 0.01	85%	< 0.01		
$NLR \leq 3$	17	1.25 [1.10-1.42]	< 0.01	67%	< 0.01		
Region							
Eastern	21	1.28 [1.17-1.40]	< 0.01	75%	< 0.01		
Western	11	1.36 [1.05–1.76]	0.02	83%	< 0.01		
Sample size							
≥200	14	1.29 [1.15–1.45]	< 0.01	80%	< 0.01		
< 200	18	1.39 [1.19–1.61]	< 0.01	77%	< 0.01		
Age**							
≥60	15	1.72 [1.44-2.05]	< 0.01	42%	0.04		
< 60	17	1.09 [1.02-1.18]	0.01	40%	< 0.01		

Table 3. Summary of the subgroup analyses of the correlation between NLR and overall survival in CCA patients. *Includes both ICCA and ECCA. **Mean/median age of the study cohort. *ECCA* extrahepatic cholangiocarcinoma, *HR* hazard ratio, *ICCA* intrahepatic cholangiocarcinoma, *NLR* neutrophil-to-lymphocyte ratio.

				Heter	ogeneity		
Subgroup	Number of studies	HR [95%CI]	P value	I ²	p		
Cancer type							
CCA*	1	1.43 [1.05-1.96]	0.02	-	-		
ICCA	10	1.44 [1.17–1.77]	< 0.01	73%	< 0.01		
ECCA	3	1.11 [0.68-1.83]	0.67	70%	0.03		
Treatment	•						
Surgery	11	1.40 [1.13-1.74]	< 0.01	78%	< 0.01		
Non-surgery	4	1.42 [1.15-2.75]	< 0.01	0%	0.78		
Cut-off value	Cut-off value						
NLR>3	6	1.56 [1.04-2.34]	0.03	84%	< 0.01		
NLR≤3	9	1.33 [1.10-1.62]	< 0.01	59%	0.01		
Region							
Eastern	11	1.36 [1.15–1.61]	< 0.01	62%	< 0.01		
Western	4	1.72 [0.81-3.63]	0.16	88%	< 0.01		
Sample size	•						
≥200	6	1.34 [1.13–1.59]	< 0.01	21%	0.28		
< 200	9	1.44 [1.11-1.88]	< 0.01	79%	< 0.01		
Age**							
≥60	4	1.70 [1.23-2.34]	< 0.01	24%	0.26		
< 60	11	1.30 [1.08-1.57]	0.01	74%	< 0.01		

Table 4. Summary of the subgroup analyses of the correlation between NLR and DFS in CCApatients. *Includes both ICCA and ECCA. **Mean/median age of the study cohort. ECCA extrahepaticcholangiocarcinoma, HR hazard ratio, ICCA intrahepatic cholangiocarcinoma, NLR neutrophil-to-lymphocyteratio.

٨	Hazard Ratio	Hazard Ratio
A Study	IV Random 95% CI	IV Random 95% Cl
Omitting Ma B 2021	1 40 [1 23: 1 60]	
Omitting Zhao IP2021	1.45 [1.20; 1.00]	
Omitting Teilimiarae DI 2020	1 42 [1 24: 1 63]	
Omitting li E 2020	1.45 [1.24, 1.00]	
Omitting Hub C 2020	1 20 [1 22: 1 50]	
Omitting Filippi L 2020	1.39 [1.22, 1.39]	
Omitting Chira M 2020	1.41 [1.24, 1.01]	
Omitting Zhang ZV 2020	1.41 [1.24, 1.01]	
Omitting Sollars CM 2010	1.45 [1.27, 1.00]	
Omitting Sellers CM,2019	1.42 [1.24, 1.63]	
	1.42 [1.25, 1.63]	
Omitting Lin J,2019	1.42 [1.25; 1.03]	
Omitting Hosnimoto 5,2019	1.43 [1.25; 1.63]	
Omitting Zhang Y,2019	1.43 [1.24; 1.64]	
Omitting vvu YH,2019	1.45 [1.27; 1.66]	
Omitting Buettner 5,2018	1.45 [1.27; 1.66]	
Omitting Cho H,2017	1.43 [1.25; 1.64]	
Omitting Kitano Y,2017	1.44 [1.25; 1.64]	
Omitting Omichi K,2017	1.42 [1.24; 1.62]	
Omitting Nam K,2017	1.41 [1.24; 1.61]	
Omitting Yoh T,2017	1.41 [1.24; 1.61]	
Omitting Beal EW,2016	1.39 [1.23; 1.59]	
Omitting Lin GH,2016	1.42 [1.24; 1.62]	
Omitting Ha H,2016	1.41 [1.23; 1.61]	
Omitting Okuno M,2016	1.41 [1.23; 1.62]	
Omitting Okuno M,2016	1.44 [1.26; 1.65]	
Omitting Chen Q,2016	1.43 [1.25; 1.64]	
Omitting Chen Q,2015	1.42 [1.24; 1.63]	
Omitting Iwaku A,2014	1.40 [1.23; 1.59]	
Omitting Lee BS,2016	1.43 [1.24; 1.64]	
Omitting McNamara MG,2014	1.44 [1.25; 1.65]	
Omitting Dumitrascu T,2013	1.45 [1.28; 1.65]	
Omitting Gomez D,2008	1.42 [1.24; 1.62]	
Total (95% CI)	1.42 [1.25; 1.62]	
D		0.75 1 1.5
D	Hazard Ratio	Hazard Ratio
Study	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% Cl
Omitting Ma B,2021	1.37 [1.13; 1.65]	
Omitting Zhang ZY,2020	1.48 [1.21; 1.80]	
Omitting Huh G,2020	1.41 [1.16; 1.72]	
Omitting Zhang Y,2019	1.46 [1.19; 1.79]	
Omitting Hoshimoto S,2019	1.41 [1.17; 1.72]	
Omitting Omichi K,2017	1.44 [1.18; 1.76]	
Omitting Kitano Y,2017	1.44 [1.18; 1.76]	——————————————————————————————————————
Omitting Cho H,2017	1.44 [1.18; 1.76]	——————————————————————————————————————
Omitting Lin GH,2016	1.39 [1.15; 1.67]	— —
Omitting Lee BS,2016	1.43 [1.17; 1.76]	
Omitting Beal EW,2016	1.38 [1.15; 1.66]	
Omitting Chen Q,2016	1.43 [1.17; 1.76]	<mark>#</mark>
Omitting Chen Q,2015	1.45 [1.18; 1.78]	
Omitting Dumitrascu T,2013	1.49 [1.25; 1.76]	
Omitting Gomez D,2008	1.36 [1.14; 1.62]	
_	- · · -	
Total (95% CI)	1.42 [1.18; 1.72]	
		0.75 1 1.5



.....

Table 4, Fig. S2). The observation that the prognostic ability of NLR is independent from the applied oncological treatment is of particular interest since the oncological outcome of curative treatment is significantly different to the palliative setting in CCA. While 5-year survival rates higher than 50% have been demonstrated in selected subgroups of CCA patients undergoing curative-intent liver resection, the median OS in the palliative setting remains discouraging (<12 months) due to lack of effective systemic therapy^{57–59}. Given this observation, one might speculate that NLR could be closely associated with the individual tumor biology and therefore might be a suitable prognostic biomarker irrespective of the applied treatment across the oncological stages. Interestingly, Zheng et al. carried out a comparable meta-analysis for hepatocellular carcinoma and also noticed that high NLR is an independent risk factor for DFS and OS in HCC patients in a palliative setting⁵¹.

Further, the subgroup analysis marginally failed to detect a statistically significant association between oncological outcomes and NLR in patients with ECCA (for OS: HR 1.20, 95% CI 0.79–1.82, p = 0.38; for DFS: HR 1.11, 95% CI 0.68–1.83, p = 0.07). However, the number of studies on ECCA was limited (nOS = 6, nDFS = 3). Furthermore, these reports included the distal as well as perihilar subtype of CCA, resulting in a significant heterogeneity ($I^2 = 60\%$ and 70%, respectively) among the analyzed publications. In addition, ECCA is usually characterized by recurrent cholangitis with following septic complications interfering with long-term survival⁵. As the data suggests a primary association of NLR with OS and DFS, it seems plausible that the prognostic value of NLR might be mitigated in the scenario of ECCA as septic events might also result in deaths which are pre see not cancer-related.

Chronic inflammation is believed to play a notable role in 15% of cancer cases globally and it is accepted that a systemic inflammatory activation is an important player in carcinogenesis and progression⁶⁰. However, the underlying mechanisms explaining how NLR influences oncological outcomes are yet to be explored⁷. In the clinical setting, systemic inflammation is primarily reflected and quantified by changes in blood parameters and can be determined by the counts of various cell components of the peripheral blood (neutrophils, lymphocytes, monocytes and platelets) using standard thresholds⁶¹. Previous studies have already shown that the association between neutrophils and circulating tumor cells (CTCs) drives cell cycle progression to confer proliferative advantage of CTC clusters, leading to faster metastasis development and enhanced metastatic potential of CTC clusters⁶².

Local and systemic inflammation is often involved in the initial carcinogenesis, cell proliferation, angiogenesis, and metastasis or progression of malignant tumors⁶. Quail et al. have linked neutrophilia to tumor-derived granulocyte colony-stimulating factor (GCSF) which at the same time accelerates tumor development⁶³. Other studies depicted that neutrophils itself promote the survival and proliferation of malignant cells by secreting pro-inflammation mediators, such as tumor necrosis factor alpha (TNFa), interleukin (IL) 1, IL 6 and vascular endothelial growth factor⁶⁴. Furthermore, a meta-analysis on NLR in solid tumors in general also demonstrated that high NLR is associated with poor survival in many malignancies, showing a particularly pronounced effect in metastatic advanced disease⁸. Park et al. also found that an elevated NLR is associated with a poor lymphocytemediated cytotoxicity against tumor cells characterized by a lower density of tumor-infiltrating lymphocytes (CD3+ and CD8+ T cells) in individuals with colorectal cancer⁶⁵.

Escape from immune surveillance is considered to be a key characteristic of tumorigenesis and cancer progression. Novel treatment modalities, e.g. immune checkpoint inhibitors (ICIs), tumor vaccines and chimeric antigen receptor (CAR) T-cells are currently under investigation and suggested to have high potential to improve treatment⁶⁶. However, in contrast to other solid tumors, the response rates to immunotherapy have not shown satisfying results which may be attributed to the spatial heterogeneity in CCA per se. In fact, there is a lack of reliable prognostic biomarkers and risk-assessment tools which would be suitable to predict the future response to these therapies. This is also considered a main obstacle in the use of immunotherapies in CCA patients. Katayama et al. studied NLR in 81 patients diagnosed with non-small cell lung cancer (NSCLC) who received atezolizumab as monotherapy and observed that patients with high NLR at baseline exhibited shorter progression-free survival and OS compared to those with a low NLR⁶⁷. Li et al. reported that patients receiving ICIs for metastatic disease with NLR <5 showed significantly longer OS⁶⁸. In addition, Ota et al. studied the data of 98 patients who received nivolumab and found that poor prognostic factors of OS were pretreatment NLR of > 3 and NLR difference of > 2 over 60 days before and after receiving nivolumab. Those individuals with NLR difference > 2 displayed a longer median OS⁶⁹. Hence, NLR holds promise to predict treatment response to ICIs in CCA as well.

The pure prognostic value of NLR was frequently investigated in other tumor entities. Yang et al. conducted a meta-analysis based 1804 pancreatic cancer patients and showed that high NLR was linked to reduced OS in individuals treated by chemotherapy or surgical resection. Furthermore, a high NLR was associated to tumor metastasis, poor tumor differentiation, poor performance status and elevated carbohydrate antigen 19–9⁵⁶. Moreover, NLR indicated reduced OS and DFS in breast cancer patients, with its prognostic value being retained across different clinicopathologic parameters such disease stage and subtypes⁷⁰. In patients with esophageal cancer, a higher pretreatment NLR was linked to shorter survival as well as deeper tumor invasion and the presence of lymph node metastases⁵³. Surprisingly, ethnicity had also an impact on certain studies. For example, Gu et al. discovered that NLR has consistent prognostic value in metastatic castration-resistant prostate cancer patients and predicts poor PFS/RFS in Asian, but not in Caucasian individuals⁷¹. In colon cancer patients undergoing a variety of treatments such as resection of the primary tumor, palliative chemotherapy and resection or ablation for liver metastases, higher preoperative NLR was prognostic for a lower survival rate⁷². Given these reports in other solid tumors, our results were in line with previous results and support a general role NLR as prognostic in solid malignancies.

As all meta-analyses with limited available studies, the analysis has certainly limitations due to the lack of high-level evidence:

- The study comprised a variety of methodologies and, most importantly, different NLR cutoff levels.
- Further, the included studies were retrospective in nature and therefore have an inherent potential of selection bias. As several studies did not explicitly report HRs and CIs, these variables were extrapolated from the Kaplan–Meier curves in some papers^{27,28,36,38,46,48}.
- A detailed investigation of the association between NLR and tumor clinicopathological characteristics was not feasible as the published data were unfortunately not detailed enough. This also accounts for the different types of cholangiocarcinoma as some studies include both ICCA and ECCA in a unified analysis as well as the distinct molecular subtypes of CCA.

Future research should therefore focus on the role of NLR in different subtypes and the identification of a uniform NLR cut-off to facilitate the implantation into clinical management of patients. Despite these obvious limitations, the present meta-analysis has also inherent strengths:

- Representative data set especially for patients undergoing surgical treatment.
- Detailed sub-analysis for study sample size, age, NLR cut-off value, geographical region, tumor subtypes and different types.
- The inclusion of a sensitivity analysis indicating that no single study is responsible for the overall significant effect of NLR on OS and DFS.

Conclusions

Considering the aforementioned limitations and the limited available sample size, this study indicates a notable likelihood of NLR to be prognostic for reduced OS and DFS. Elevated NLR before treatment might therefore serve as biomarker for reduced oncological outcome (OS and DFS) in CCA patients. As patients undergoing surgery for CCA display high rates of perioperative morbidity and mortality, preoperative patient selection is fundamental to balance surgical risk with oncological benefits. Here, NLR provides additional information for treatment selection and risk stratification.

Data availability

Available upon request. JB and UPN had full access to the data and act both as guarantor for the data.

Received: 21 February 2022; Accepted: 14 July 2022 Published online: 25 July 2022

References

- Rizvi, S. & Gores, G. J. Pathogenesis, diagnosis, and management of cholangiocarcinoma. *Gastroenterology* 145(6), 1215–1229 (2013).
- Banales, J. M. *et al.* Expert consensus document: Cholangiocarcinoma: current knowledge and future perspectives consensus statement from the European Network for the Study of Cholangiocarcinoma (ENS-CCA). *Nat. Rev. Gastroenterol. Hepatol.* 13(5), 261–280 (2016).
- 3. Lurje, G. *et al.* The prognostic role of lymphovascular invasion and lymph node metastasis in perihilar and intrahepatic cholangiocarcinoma. *Eur. J. Surg. Oncol.* **45**(8), 1468–1478 (2019).
- 4. Bednarsch, J. et al. Compelling long-term results for liver resection in early cholangiocarcinoma. J Clin Med. 10(13), 2939 (2021).
- Banales, J. M. et al. Cholangiocarcinoma 2020: The next horizon in mechanisms and management. Nat. Rev. Gastroenterol. Hepatol. 17(9), 557–588 (2020).
- 6. Grivennikov, S. I., Greten, F. R. & Karin, M. Immunity, inflammation, and cancer. Cell 140(6), 883-899 (2010).
- 7. Liu, D. et al. The value of platelet-to-lymphocyte ratio as a prognostic marker in cholangiocarcinoma: A systematic review and meta-analysis. Cancers 14(2), 438 (2022).
- 8. Templeton, A. J. *et al.* Prognostic role of neutrophil-to-lymphocyte ratio in solid tumors: A systematic review and meta-analysis. J. Natl. Cancer Inst. **106**(6), 124 (2014).
- McMillan, D. C. The systemic inflammation-based Glasgow prognostic score: A decade of experience in patients with cancer. Cancer Treat Rev. 39(5), 534–540 (2013).
- Amygdalos, I. *et al.* Clinical value and limitations of the preoperative C-reactive-protein-to-albumin ratio in predicting postoperative morbidity and mortality after deceased-donor liver transplantation: A retrospective single-centre study. *Transpl. Int.* 34(8), 1468–1480 (2021).
- 11. Hakeem, A. R. Does the extent of lymphadenectomy, number of lymph nodes, positive lymph node ratio and neutrophil-lymphocyte ratio impact surgical outcome of perihilar cholangiocarcinoma? (Springer, 2014).
- Hamed, M. O., Roberts, K. J., Smith, A. M. & Stiff, G. M. Elevated pre-operative neutrophil to lymphocyte ratio predicts disease free survival following pancreatic resection for periampullary carcinomas. *Pancreatology* 13(5), 534–538 (2013).
- Tan, D. W. et al. Prognostic significance of neutrophil to lymphocyte ratio in oncologic outcomes of cholangiocarcinoma: A metaanalysis. Sci. Rep. 6, 33789 (2016).
- 14. Tierney, J. F., Stewart, L. A., Ghersi, D., Burdett, S. & Sydes, M. R. Practical methods for incorporating summary time-to-event data into meta-analysis. *Trials* 8, 16 (2007).
- 15. Galon, J. et al. Cancer classification using the Immunoscore: A worldwide task force. J. Transl. Med. 10, 1-10 (2012).
- Wells, G. S. B., Oconnell, D., Peterson, J., Welch, V. & Losos, M. The Newcastleottawa Scale (NOS) for Assessing the Quality if Nonrandomized Studies in Meta-Analyses (University of Ottawa, 2022).
- 17. Zhao, J. P. *et al.* Preoperative risk grade predicts the long-term prognosis of intrahepatic cholangiocarcinoma: A retrospective cohort analysis. *Bmc Surg.* **21**(1), 10 (2021).
- 18. Ma, B. *et al.* Prognostic value of inflammatory and tumour markers in small-duct subtype intrahepatic cholangiocarcinoma after curative-intent resection. *Gastroenterol. Res. Pract.* **2021**, 6616062 (2021).
- Zhang, Z. Y., Zhou, Y. F., Hu, K. & Huang, Y. Investigating effects of preoperative inflammatory biomarkers on predicting survival outcomes of intrahepatic cholangiocarcinoma after curative resection. World J. Surg. Oncol. 18(1), 2053 (2020).
- Tsilimigras, D. I. et al. The systemic immune-inflammation index predicts prognosis in intrahepatic cholangiocarcinoma: An international multi-institutional analysis. HPB 22(12), 1667–1674 (2020).

- Ohira, M. et al. Association of inflammatory biomarkers with long-term outcomes after curative surgery for mass-forming intrahepatic cholangiocarcinoma. Surg. Today 50(4), 379–388 (2020).
- Ji, F. et al. Prognostic significance of the neutrophil-to-lymphocyte ratio with distal cholangiocarcinoma patients. Medicine 99(43), e22827 (2020).
- Huh, G. et al. High platelet-to-lymphocyte ratio is associated with poor prognosis in patients with unresectable intrahepatic cholangiocarcinoma receiving gemcitabine plus cisplatin. BMC Cancer 20(1), 7390 (2020).
- Filippi, L. *et al.* Prognostic value of neutrophil-to-lymphocyte ratio and its correlation with fluorine-18-fluorodeoxyglucose metabolic parameters in intrahepatic cholangiocarcinoma submitted to 90Y-radioembolization. *Nucl. Med. Commun.* 41(1), 78–86 (2020).
- Zhang, Y. et al. Systemic inflammation score predicts survival in patients with intrahepatic cholangiocarcinoma undergoing curative resection. J. Cancer 10(2), 494–503 (2019).
- Wu, Y. H. *et al.* Prognostic value of inflammation-based indexes for intrahepatic cholangiocarcinoma following curative resection. Oncol. Lett. 17(1), 165–174 (2019).
- Sellers, C. M., Uhlig, J., Ludwig, J. M., Stein, S. M. & Kim, H. S. Inflammatory markers in intrahepatic cholangiocarcinoma: Effects of advanced liver disease. *Cancer Med.* 8(13), 5916–5929 (2019).
- Lin, J. et al. Comparative performance of inflammation-based prognostic scores in patients operated for intrahepatic cholangiocarcinoma. Cancer Manag. Res. 11, 9107–9119 (2019).
- Hu, H. J. et al. Clinical value of inflammation-based prognostic scores to predict the resectability of hyperbilirubinemia patients with potentially resectable hilar cholangiocarcinoma. J. Gastrointest. Surg. 23(3), 510–517 (2019).
- Hoshimoto, S. et al. Association of preoperative platelet-to-lymphocyte ratio with poor outcome in patients with distal cholangiocarcinoma. Oncology 96(6), 290–298 (2019).
- Buettner, S. et al. The impact of neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio among patients with intrahepatic cholangiocarcinoma. Surgery. 164(3), 411–418 (2018).
- Yoh, T. et al. A novel biomarker-based preoperative prognostic grading system for predicting survival after surgery for intrahepatic cholangiocarcinoma. Ann. Surg. Oncol. 24(5), 1351–1357 (2017).
- Omichi, K. et al. Neutrophil-to-lymphocyte ratio predicts prognosis after neoadjuvant chemotherapy and resection of intrahepatic cholangiocarcinoma. Surgery. 162(4), 752–765 (2017).
- Nam, K. et al. Novel preoperative nomogram for prediction of futile resection in patients undergoing exploration for potentially resectable intrahepatic cholangiocarcinoma. Sci. Rep. 7, 42954 (2017).
- 35. Kitano, Y. et al. Effects of preoperative neutrophil-to-lymphocyte and platelet-to-lymphocyte ratios on survival in patients with extrahepatic cholangiocarcinoma. Anticancer Res. 37(6), 3229–3237 (2017).
- Cho, H., Yoo, C., Kim, K. P., Chang, H. M. & Ryoo, B. Y. Prognostic implication of inflammation-based prognostic scores in patients with intrahepatic cholangiocarcinoma (iCCA) treated with first-line Gemcitabine plus Cisplatin (GEMCIS). Ann. Oncol. 28, 1–10 (2017).
- 37. Okuno, M. *et al.* Appraisal of inflammation-based prognostic scores in patients with unresectable perihilar cholangiocarcinoma. *J. Hepato-Bil-Pan. Sci.* 23(10), 636–642 (2016).
- Okuno, M. et al. Evaluation of inflammation-based prognostic scores in patients undergoing hepatobiliary resection for perihilar cholangiocarcinoma. J. Gastroenterol. 51(2), 153–161 (2016).
- Lin, G. H. et al. Elevated neutrophil-to-lymphocyte ratio is an independent poor prognostic factor in patients with intrahepatic cholangiocarcinoma. Oncotarget 7(32), 50963–50971 (2016).
- Lee, B. S. et al. Neutrophil-lymphocyte ratio predicts survival in patients with advanced cholangiocarcinoma on chemotherapy. Cancer Immunol Immunother. 65(2), 141–150 (2016).
- Ha, H. et al. Soluble programmed death-ligand 1 (sPDL1) and neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) predicts survival in advanced biliary tract cancer patients treated with palliative chemotherapy. Oncotarget 7(47), 76604–76612 (2016).
- Beal, E. W. *et al.* Elevated NLR in gallbladder cancer and cholangiocarcinoma: Making bad cancers even worse: Results from the US Extrahepatic Biliary Malignancy Consortium. *HPB* 18(11), 950–957 (2016).
- Chen, Q. et al. The elevated preoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio predicts poor prognosis in intrahepatic cholangiocarcinoma patients undergoing hepatectomy. Tumor Biol. 36(7), 5283–5289 (2015).
- 44. Chen, Q. et al. Negative impact of preoperative platelet-lymphocyte ratio on outcome after hepatic resection for intrahepatic cholangiocarcinoma. *Medicine* **94**(13), e574 (2015).
- McNamara, M. G. et al. Neutrophil/lymphocyte ratio as a prognostic factor in biliary tract cancer. Eur. J. Cancer 50(9), 1581–1589 (2014).
- Iwaku, A. et al. The Glasgow Prognostic Score accurately predicts survival in patients with biliary tract cancer not indicated for surgical resection. Med. Oncol. 31(1), 787 (2014).
- 47. Dumitrascu, T., Chirita, D., Ionescu, M. & Popescu, I. Resection for hilar cholangiocarcinoma: Analysis of prognostic factors and the impact of systemic inflammation on long-term outcome. *J. Gastrointest. Surg.* **17**(5), 913–924 (2013).
- Gomez, D., Morris-Stiff, G., Toogood, G. J., Lodge, J. P. & Prasad, K. R. Impact of systemic inflammation on outcome following resection for intrahepatic cholangiocarcinoma. J. Surg. Oncol. 97(6), 513–518 (2008).
- 49. Proctor, M. J. *et al.* A comparison of inflammation-based prognostic scores in patients with cancer: A Glasgow Inflammation Outcome Study. *Eur. J. Cancer.* 47(17), 2633–2641 (2011).
- Guthrie, G. J. et al. The systemic inflammation-based neutrophil-lymphocyte ratio: Experience in patients with cancer. Crit. Rev. Oncol. Hematol. 88(1), 218–230 (2013).
- Zheng, J. et al. Neutrophil to lymphocyte ratio and platelet to lymphocyte ratio as prognostic predictors for hepatocellular carcinoma patients with various treatments: A meta-analysis and systematic review. Cell Physiol. Biochem. 44(3), 967–981 (2017).
- 52. Guo, W. et al. Prognostic value of neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio for breast cancer patients: An updated meta-analysis of 17079 individuals. *Cancer Med.* **8**(9), 4135–4148 (2019).
- Yodying, H. et al. Prognostic significance of neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio in oncologic outcomes of esophageal cancer: A systematic review and meta-analysis. Ann. Surg. Oncol. 23(2), 646–654 (2016).
- 54. Li, M. X. *et al.* Prognostic role of neutrophil-to-lymphocyte ratio in colorectal cancer: A systematic review and meta-analysis. *Int. J. Cancer.* **134**(10), 2403–2413 (2014).
- 55. Yin, Y. *et al.* Prognostic value of the neutrophil to lymphocyte ratio in lung cancer: A meta-analysis. *Clinics* **70**(7), 524–530 (2015).
- Yang, J. J. et al. Prognostic significance of neutrophil to lymphocyte ratio in pancreatic cancer: A meta-analysis. World J. Gastroenterol. 21(9), 2807–2815 (2015).
- 57. Valle, J. et al. Cisplatin plus gemcitabine versus gemcitabine for biliary tract cancer. N. Engl. J. Med. 362(14), 1273–1281 (2010).
- 58. Bednarsch, J. et al. The presence of small nerve fibers in the tumor microenvironment as predictive biomarker of oncological outcome following partial hepatectomy for intrahepatic cholangiocarcinoma. Cancers 13(15), 3661 (2021).
- Bednarsch, J. et al. Nerve fibers in the tumor microenvironment as a novel biomarker for oncological outcome in patients undergoing surgery for perihilar cholangiocarcinoma. Liver Cancer. 10(3), 260–274 (2021).
- Ulich, T. R., del Castillo, J., Keys, M., Granger, G. A. & Ni, R. X. Kinetics and mechanisms of recombinant human interleukin 1 and tumor necrosis factor-alpha-induced changes in circulating numbers of neutrophils and lymphocytes. *J. Immunol.* 139(10), 3406–3415 (1987).

- 61. Riesco, A. Five-year cancer cure: Relation to total amount of peripheral lymphocytes and neutrophils. *Cancer* **25**(1), 135–140 (1970).
- Szczerba, B.M. et al. Neutrophils escort circulating tumour cells to enable cell cycle progression. Nature. 566(7745), 553–557 (2019).
- 63. Schulz, M., Salamero-Boix, A., Niesel, K., Alekseeva, T. & Sevenich, L. Microenvironmental regulation of tumor progression and therapeutic response in brain metastasis. *Front. Immunol.* **10**, 1713 (2019).
- Jablonska, J., Leschner, S., Westphal, K., Lienenklaus, S. & Weiss, S. Neutrophils responsive to endogenous IFN-beta regulate tumor angiogenesis and growth in a mouse tumor model. J. Clin. Invest. 120(4), 1151–1164 (2010).
- 65. Park, J. H. *et al.* Tumour invasiveness, the local and systemic environment and the basis of staging systems in colorectal cancer. *Br. J. Cancer.* **116**(11), 1444–1450 (2017).
- Saeed, A., Park, R., Al-Jumayli, M., Al-Rajabi, R. & Sun, W. Biologics, immunotherapy, and future directions in the treatment of advanced cholangiocarcinoma. *Clin. Colorectal Cancer.* 18(2), 81–90 (2019).
- Katayama, Y. et al. Significance of inflammatory indexes in atezolizumab monotherapy outcomes in previously treated non-smallcell lung cancer patients. Sci. Rep. 10(1), 73 (2020).
- 68. Li, M. J. et al. Change in neutrophil to lymphocyte ratio during immunotherapy treatment is a non-linear predictor of patient outcomes in advanced cancers. J. Cancer Res. Clin. 145(10), 2541–2546 (2019).
- 69. Ota, Y. *et al.* Changes in the neutrophil-to-lymphocyte ratio during nivolumab monotherapy are associated with gastric cancer survival. *Cancer Chemother. Pharmacol.* **85**(2), 265–272 (2020).
- 70. Ethier, J. L., Desautels, D., Templeton, A., Shah, P. S. & Amir, E. Prognostic role of neutrophil-to-lymphocyte ratio in breast cancer: A systematic review and meta-analysis. *Breast Cancer Res.* **19**(1), 2 (2017).
- 71. Gu, X. *et al.* Prognostic significance of neutrophil-to-lymphocyte ratio in prostate cancer: Evidence from 16,266 patients. *Sci. Rep.* **6**, 22089 (2016).
- 72. Malietzis, G. et al. The emerging role of neutrophil to lymphocyte ratio in determining colorectal cancer treatment outcomes: a systematic review and meta-analysis. Ann. Surg. Oncol. 21(12), 3938–3946 (2014).

Author contributions

Conceptualization, D.L. and J.B.; methodology, D.L., U.P.N., and J.B.; formal analysis, D.L., Z.C., L.R.H., T.F.U., and J.B.; investigation, D.L., E.D., M.d.D., S.A.L., and J.B.; resources, U.P.N.; data curation, Z.C., S.A.L., and J.B.; writing—original draft preparation, D.L., L.R.H., E.D., M.d.D., and J.B.; writing—review and editing, Z.C., S.A.L., T.F.U., and U.P.N.; supervision, U.P.N.; project administration, UPN. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding

Open Access funding enabled and organized by Projekt DEAL. This research was supported by DFG (German Research Foundation)—Project-ID 403224013—SFB 1382.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Additional information

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/ 10.1038/s41598-022-16727-w.

Correspondence and requests for materials should be addressed to J.B.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2022